
Determinazione n° 44 del 4/11/2024- Pagina 1 di 6 

  

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 44 del 4 novembre 2024 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio 

assicurativo per un triennio   

 

 
 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 44 del 4/11/2024- Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 



Determinazione n° 44 del 4/11/2024- Pagina 3 di 6 

Premesso: che le polizze assicurative attualmente in corso giungeranno a naturale scadenza in data 

31 dicembre 2024 e che pertanto risulta necessario provvedere ad una nuova procedura di gara volta 

ad assicurare i servizi assicurativi dell’Azienda; 

 

Richiamato l’art.17 c. 1 del D.lgs. 36/202, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Considerato  

• che l’Azienda intende procedere a nuove gare d’appalto aventi ad oggetto l’affidamento dei 

servizi assicurativi dell’Azienda in scadenza integrando il servizio sulla base delle indicazioni del 

Brokers, per un periodo di tre anni (dalle ore 24 del 31/12/2024 alle ore 24 del 31/12/2027) e per 

gli importi a base d’asta come da seguente quadro economico: 

 

A N. lotto Descrizione del servizio 
Periodo 

copertura 

Importo a base 

d’asta 

 1 Incendio e rischi complementari 3 anni 45.000,00 

  

2 

Responsabilità civile verso terzi 

R.C.T. e prestatori d’opera RCO 
3 anni 

 

42.000,00 

 3 Furto – Rapina - Estorsione 3 anni 6.000,00 

 4 CVT Corpo veicoli terrestri 3 anni 4.500,00 

 5 Infortuni cumulativa 3 anni 3.000,00 

 6 RC Patrimoniale 3 anni 9.000,00 

 7 Tutela legale 3 anni 12.000,00 

  totale triennale 121.500,00 

 

La suddivisione in lotti è effettuata in ragione della natura dei beni protetti e dell’assetto del mercato 

di riferimento, con attenzione a favorire la concorrenzialità e l’effettiva appetibilità dei contratti, 

mentre il valore dei lotti è stato stimato dal Brokers con riferimento a ciascun lotto e a ciascuna 

tipologia di copertura assicurativa posti in gara, sulla base dei dati storici relativi ai volumi di polizze 

stipulate gli scorsi anni, ricalcolati con i tassi aggiornati alla luce dell’attuale andamento del mercato 

assicurativo; 



Determinazione n° 44 del 4/11/2024- Pagina 4 di 6 

• che la predetta società di brokeraggio, Savass Brokers S.r.l, ha trasmesso i Capitolati di Polizza e 

le Schede di Quotazione e presterà all’Azienda assistenza tecnica in tutte le fasi di gara” ai sensi 

dell’art. 3 del contratto in essere le provvigioni del Broker – a totale carico delle Compagnie di 

Assicurazioni  

 

Rilevato altresì: 

• che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti; 

• che si procederà comunque ad effettuare preventiva consultazione di 5 operatori economici. 

• che la funzione di RUP sarà svolta dal Geom. Aurora Dealexandris; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare le procedure di affidamento dei servizi assicurativi nelle modalità indicate alle 

premesse con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2024 per un periodo triennale; 

 

2. di approvare la seguente documentazione di gara: 

- capitolati tecnici per ciascuno dei 7 lotti in gara; 

- schede offerte economiche; 

 

3. di dare atto che gli importi da ripartirsi per le annualità di competenza sarà registrato sul conto 

economico B0750.01 “Assicurazioni” 

 

         IL DIRETTORE  

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 44 del 4/11/2024- Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 7 NOVEMBRE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 7 NOVEMBRE 2024 

      

                                                                                     IL DIRETTORE   

                                                                                         F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 7 NOVEMBRE 2024 

     

 

                      Il Direttore  

 

                                                                            F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 44 del 4/11/2024- Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 44 del 4 novembre 2024 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

         

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

         IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione organizzativa 

                        (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento                          

  

F.TO AURORA DEALEXANDRIS          ___________________ 

 
 


